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РОБНА РАЗМЈЕНА РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ СА ИНОСТРАНСТВОМ (УВОЗ И ИЗВОЗ) 
EXTERNAL TRADE OF REPUBLIKA SRPSKA (IMPORT AND EXPORT) 

 
У периоду јануар - октобар 2018. године обим робне размјене Републике 

Српске са иностранством износио је 7 554 762 000 КМ, од чега се на извоз односило  
3 126 322 000 КМ, а на увоз 4 428 440 000 КМ. 

 
Спољнотрговински дефицит у периоду јануар - октобар 2018. године 

износио је 1 302 118 000 КМ, док је покривеност увоза извозом била 70,6%. 
 
Извоз је у периоду јануар - октобар 2018. године повећан за 9,6% у 

односу на период јануар - октобар 2017. године, док је увоз повећан за 9,6%. 

  During the period January - October 2018, volume of external trade of 
Republika Srpska was 7,554,762,000 КМ, out of which export covered          
3,126,322,000 KM, and import 4,428,440,000 KM.  

 
External trade deficit during the period January - October 2018 was 

1,302,118,000 KM, while coverage of import with export was 70.6%. 
 
Export during the period January - October 2018, compared to the period 

January - October 2017, was 9.6% higher, while import was 9.6% higher. 
  
Извор података за статистику спољне трговине је Јединствена царинска 

декларација о извозу и увозу робе. Републички завод за статистику преузима 
податке, разврстане према јединственом идентификационом броју правних 
субјеката Републике Српске, од Управе за индиректно опорезивање БиХ и даље 
их статистички контролише и обрађује. 

Source of data for external trade statistics is the Single Administrative 
Document on export and import of goods. Data sorted according to the unique 
identification number of legal entities in Republika Srpska are taken over from Indirect 
Taxation Agency of BH by the Institute of Statistics which carries out further statistical 
control and processing of these data. 

 
Мјесечни подаци текуће године су подложни промјенама до њиховог 

коначног годишњег објављивања. 

 
Monthly data for the current year are prone to changes until the moment of 

their final annual publishing. 
 

              
 
 

 

  1. РОБНА РАЗМЈЕНА РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ СА ИНОСТРАНСТВОМ, 2018.  
  EXTERNAL TRADE OF REPUBLIKA SRPSKA, 2018  
                                                                                                                                                                                                                                                            хиљ. КМ/thous. KM 

Mjeсеци 
Извоз 
Export 

Увоз 
Import 

Салдо робне размјене 
Balance of trade 

Покривеност увоза извозом, % 
Coverage of import with export, % 

Month 

      
УКУПНО (јан. - окт) 3 126 

322 
4 428 

440 
-1 302 

118 
70,6 TOTAL (Jan - Oct) 

јануар 291 
619 

288 
848 

2 771 101,0 January 

фебруар 292 
922 

400 
944 

-108 
021 

73,1 February 

март 298 
240 

507 
433 

-209 
193 

58,8 March 

април 295 
267 

394 
871 

-99 
605 

74,8 April 

мај 311 
123 

479 
136 

-168 
013 

64,9 May 

јун 335 
550 

453 
051 

-117 
502 

74,1 June 

јул 345 
725 

535 
656 

-189 
931 

64,5 July 

август 278 
026 

392 
704 

-114 
678 

70,8 August 

септембар 324 
377 

469 
146 

-144 
769 

69,1 September 
 
 
 
 
 
 
 
 

Знакови Symbols 

-  нема појаве   -  no occurrence 

0 податак је мањи од 0,5 употребљене мјерне јединице  0  data is lower than 0.5 of the given unit of measure 
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2. ИЗВОЗ И УВОЗ ПРЕМА ЕКОНОМСКОЈ НАМЈЕНИ (ГИГ)  
    EXPORT AND IMPORT BY INTENDED USE (MIG) 

    хиљ. КМ/thous. KM 

ГИГ 

Извоз 
Export 

Увоз 
Import 

Структура 
Structure 

MIG 

I-X 2017 I-X 2018 

индекс  
index 

I-X 2017 I-X 2018 

индекс 
index 

извоз 
export 

увоз  
import 

I-X 2018 
I-X 2017 

I-X 2018 
I-X 2017 

I-X 2018 I-X 2018 

УКУПНО 2 853 003 3 126 322 109,6 4 041 382 4 428 440 109,6 100,0 100,0 TOTAL  

Енергија 317 527 410 682 129,3 662 466 754 682 113,9 13,1 17,0 Energy 

Интермедијарни 
производи, осим 
енергије 

1 288 500 1 373 297 106,6 1 497 620 1 629 797 108,8 43,9 36,8 Intermediate 
goods, except 
energy 

Капитални 
производи 

233 245 272 097 116,7 598 147 706 041 118,0 8,7 15,9 Capital goods 

Трајни производи за 
широку потрошњу 

215 325 235 639 109,4 94 781 98 902 104,3 7,5 2,2 Durable 
consumer goods 

Нетрајни производи 
за широку 
потрошњу 

609 549 657 761 107,9 964 643 1 033 556 107,1 21,0 23,3 Non-durable 
consumer goods 

Нераспоређено 188 858 176 846 93,6 2 23 724 205 462 91,8 5,7 4,6 Not elsewhere 
classified 

   
 
 

3. ИЗВОЗ И УВОЗ ПРЕМА СТАНДАРДНОЈ МЕЂУНАРОДНОЈ ТРГОВИНСКОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ (СМТК) 
    EXPORT AND IMPORT ACCORDING TO THE STANDARD INTERNATIONAL TRADE CLASSIFICATION (SITC) 

хиљ. КМ/thous. KM 

Сектори СМТК 

Извоз 
Export 

Увоз 
Import 

Структура 
Structure 

Section of SITC 

I-X 2017 I-X 2018 

индекс  
index 

I-X 2017 I-X 2018 

индекс  
index 

извоз  
export 

увоз  
import 

I-X 2018 
I-X 2017 

I-X 2018 
I-X 2017 

I-X 2018 I-X 2018 

УКУПНО 2 853 003 3 126 322 109,6 4 041 382 4 428 440 109,6 100,0 100,0 TOTAL  

Храна и живе 
животиње 

246 396 202 055 82,0 601 899 607 612 100,9 6,5 13,7 Food and live animals 

Пића и дуван 26 685 20 633 77,3 47 239 48 766 103,2 0,7 1,1 Beverages and tobacco 

Сирове материје 
нејестиве, осим 
горива 

526 318 540 093 102,6 142 187 162 337 114,2 17,3 3,7 Crude materials, 
inedible, except fuels 

Минерална горива и 
мазива 

318 664 410 727 128,9 664 395 757 000 113,9 13,1 17,1 Mineral fuels  lubricants 
and related materials 

Животињска и 
биљна уља, масти и 
воскови 

6 476 1 149 17,7 57 314 52 815 92,2 0,0 1,2 Animal and vegetable 
oils, fats and waxes 

Хемијски производи 240 190 276 072 114,9 560 193 603 477 107,7 8,8 13,6 Chemical and related 
products 

Производи 
разврстани према 
материјалу 

502 150 569 219 113,4 851 786 908 154 106,6 18,2 20,5 Manufactured goods 
classified chiefly by 
material 

Машине и 
транспортна 
средства 

295 323 336 571 114,0 746 525 872 412 116,9 10,8 19,7 Machinery and transport 
equipment 

Разни готови 
производи 

690 282 769 448 111,5 369 845 415 866 112,4 24,6 9,4 Miscellaneous 
manufactured goods 

Производи и 
трансакције, 
неспоменути 

519 355 68,5 - 2 - 0,0 0,0 Commodities and 
transaction not classified 
elsewhere in the SITC 
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4. ИЗВОЗ И УВОЗ ПРЕМА КЛАСИФИКАЦИЈИ ДЈЕЛАТНОСТИ (КД) 
    EXPORT AND IMPORT ACCORDING TO THE CLASSIFICATION OF ECONOMIC ACTIVITIES (NACE) 

хиљ. КМ/thous. KM  

Подручја КД 

Извоз 
Export 

Увоз 
Import 

Структура 
Structure 

Section of NACE 

I-X 2017 I-X 2018 

индекс 
index 

I-X 2017 I-X 2018 

индекс 
index 

извоз 
export 

увоз  
import 

I-X 2018 
I-X 2017 

I-X 2018 
I-X 2017 

I-X 2018 I-X 2018 

УКУПНО 2 853 003 3 126 322 109,6 4 041 382 4 428 440 109,6 100,0 100,0 TOTAL  

Пољопривреда, 
шумарство и риболов 
 

134 275 114 847 85,5 205 683 181 043 88,0 3,7 4,1 Agriculture, forestry 
and fishing 

Вађење руда и камена 64 045 57 462 89,7 565 001 662 915 117,3 1,8 15,0 Mining and quarrying 

Прерађивачка 
индустрија 

2 397 045 2 650 897 110,6 3 209 865 3 519 234 109,6 84,8 79,5 Manufacturing 

Производња и 
снабдијевање 
електричном енергијом, 
гасом, паром и 
климатизација 

203 055 253 433 124,8 42 791 47 586 111,2 8,1 1,1 Electricity, gas, steam 
and air conditioning  
supply 

Снабдијевање водом; 
канализација, 
управљање отпадом и 
дјелатости санације 
животне средине 

52 231 47 405 90,8 4 176 3 447 82,6 1,5 0,1 Water supply; 
sewerage, waste 
management and 
remediation activities 

Информације и 
комуникације 

2 348 2 278 97,0 13 464 13 984 103,9 0,1 0,3 Information and 
communication 

Стручне, научне и 
техничке дјелатности 

4 - - 394 84 21,3 - 0,0 Professional, 
scientific and 
technical activities 

Умјетност, забава и 
рекреација 

- - - 9 147 1) - 0,0 Arts, entertainment 
and recreation 

Остале услужне 
дјелатности 

- - - - - - - - Other service 
activities 

Нераспоређено - - - - - - - - Unclassified 
 
 

1) Индекс је већи од 999/Index is higher than 999 

 
 

 
5. СТРУКТУРА ИЗВОЗА И УВОЗА ПРЕМА СТАТИСТИЧКИМ ПРОЦЕДУРАМА 
    STRUCTURE OF EXPORT AND IMPORT ACCORDING TO THE STATISTICAL PROCEDURES  

хиљ. КМ/thous. KM 

Статистичка процедура I-X 2017 I-X 2018 

Индекс  
Index 

Структура 
Structure 

Statistical procedure 
I-X 2018 
I-X 2017 

I-X 2018 

      УКУПАН ИЗВОЗ 2 853 003 3 126 322 109,6 100,0 TOTAL EXPORT 

Редован извоз  2 003 950 2 183 234 108,9 69,8 Regular export 

Извоз након унутрашње обраде  846 193 939 986 111,1 30,1 Export after inward processing  

Извоз на вањску обраду 2 860 3 102 108,5 0,1 Export for outward processing 

       
УКУПАН УВОЗ 4 041 382 4 428 440 109,6 100,0 TOTAL IMPORT 

Редован увоз 3 526 391 3 845 326 109,0 86,8 Regular import 

Увоз на унутрашњу обраду 512 441 580 027 113,2 13,1 Import for inward processing 

Увоз након вањске обраде 2 550 3 087 121,0 0,1 Import after outward processing 
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6. ЗЕМЉЕ СА НАЈВЕЋИМ УЧЕШЋЕМ У ОБИМУ РАЗМЈЕНE СА РЕПУБЛИКОМ СРПСКОМ  
    COUNTRIES WITH THE HIGHEST SHARE IN VOLUME OF TRADE WITH REPUBLIKA SRPSKA 

хиљ. КМ/thous. KM 

Земља 

I-X 2018 

Country обим робне 
размјене volume of 

trade 

структура  
structure 

извоз export 
структура  
structure 

 увоз  
import 

структура  
structure 

покривеност увоза 
извозом, %   

coverage of import with 
export, % 

УКУПНО 7 554 762 100,0 3 126 322 100,0 4 428 440 100,0 70,6 TOTAL 

Србија 1 124 729 14,9 397 840 12,7 726 889 16,4 54,7 Serbia 

Италија 960 891 12,7 474 935 15,2 485 955 11,0 97,7 Italy  

Њемачка 651 036 8,6 281 494 9,0 369 542 8,3 76,2 Germany 

Хрватска 602 978 8,0 409 425 13,1 193 553 4,4 211,5 Croatia  

Словенија 572 211 7,6 333 917 10,7 238 294 5,4 140,1 Slovenia 

Русија 537 844 7,1 20 084 0,6 517 760 11,7 3,9 Russian Federation  

Аустрија 403 977 5,3 243 249 7,8 160 729 3,6 151,3 Austria 

Кина 301 318 4,0 12 163 0,4 289 156 6,5 4,2 China 

Мађарска 204 680 2,7 80 088 2,6 124 592 2,8 64,3 Hungary 

Француска  181 733 2,4 82 378 2,6 99 355 2,2 82,9 France  

Холандија 180 614 2,4 95 950 3,1 84 665 1,9 113,3 Netherlands 

Црна Гора 157 631 2,1 129 428 4,1 28 204 0,6 458,9 Montenegro 

Пољска  140 574 1,9 44 265 1,4 96 309 2,2 46,0 Poland  

Иран 134 167 1,8 52 0,0 134 115 3,0 0,0 Iran 

Словачка  121 696 1,6 89 134 2,9 32 562 0,7 273,7 Slovakia  

Турска  112 064 1,5 28 684 0,9 83 380 1,9 34,4 Turkey  

Швајцарска  106 275 1,4 84 885 2,7 21 390 0,5 396,8 Switzerland 

Чешка  82 944 1,1 27 820 0,9 55 124 1,2 50,5 Czech Republic 

САД 80 807 1,1 11 285 0,4 69 522 1,6 16,2 USA 

Румунија 78 762 1,0 33 445 1,1 45 316 1,0 73,8 Romania 

Остале земље 817 830 10,8 245 804 7,9 572 026 12,9 43,0 Other countries 
 
 
 
7. ИЗВОЗ И УВОЗ ПРЕМА ЕКОНОМСКИМ ГРУПАЦИЈАМА ЗЕМАЉА 
    EXPORT AND IMPORT BY ECONOMIC CLASSIFICATION OF COUNTRIES 

                                                                                                                                                                хиљ. КМ/thous. KM 

 

Извоз 
Export 

Увоз 
Import 

Структура 
Structure 

 

I-X 2017 I-X 2018 

индекс 
index 

I-X 2017 I-X 2018 

индекс index 
извоз 
export 

увоз 
import 

I-X 2018 
I-X 2017 

I-X 2018 
I-X 2017 

I-X 2018 I-X 2018 

УКУПНО 2 853 003 3 126 322 109,6 4 041 382 4 428 440 109,6 100,0 100,0 TOTAL  

Земље ЕУ-28 2 075 804 2 296 295 110,6 2 002 600 2 194 470 109,6 73,5 49,6 EU-28 countries 

Земље EFTA 68 467 87 915 128,4 16 575 23 713 143,1 2,8 0,5 EFTA countries 

Остале развијене 
земље 

87 717 52 355 59,7 198 933 201 872 101,5 1,7 4,6 Other developed 
countries 

Земље CEFTA 526 610 599 058 113,8 777 899 813 417 104,6 19,2 18,4 CEFTA countries 

Остале земље у 
развоју 

81 178 78 013 96,1 1 039 999 1 187 230 114,2 2,5 26,8 Other developing 
countries 

Нераспоређено 13 228 12 687 95,9 5 376 7 737 143,9 0,4 0,2 Unclassified 
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